Jorge Teixeira de Oliveira, para organizar o Poder Judiciário do Estado, criando ele, 

então, o Código de Organização Judiciária do Estado de Rondônia. 

Em 1982 eram 15 (quinze) Comarcas e atualmente são 2 de 3ª, 11 de 2ª e 

10 de 1ª entrância. São 21 (vinte um) desembargadores, 2.500 (dois mil e 

quinhentos) servidores, 114 (cento e quatro) Juízes de Direito. 

Hoje, dos 21 desembargadores que compõe o Tribunal de Justiça, três são 

escolhidos a cada dois anos, para comporem a cúpula diretiva, cujas funções são 

Presidente, Vice-Presidente e Corregedor-Geral da Justiça (Site do Tribunal de